
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2024 № 1060

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Управление муниципальными финансами 

Холмского муниципального округа на 2025 - 2031 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, перечнем муниципальных программ Холмского муниципального 
округа, утвержденным распоряжением от 23.09.2024 № 462-рг «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Холмского муниципального 
округа», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Управление муниципальными финансами Холмского 
муниципального округа на 2025 - 2031 годы» с 01 января 2025 года.

2. Признать с 01 января 2025 года утратившим силу Постановление 
Администрации Холмского муниципального района:

от 30.10.2018 № 726 «Об утверждении муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 25.02.2019 № 86 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 05.07.2019 № 397 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 08.10.2019 № 681 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;



2

от 19.12.2019 № 876 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

13.02.2020 № 74 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Холмского муниципального района «Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 07.05.2020 № 240 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 25.08.2020 № 454 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 15.03.2021 № 151 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 29.11.2021 № 654 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 20.12.2021 № 724 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 31.01.2022 № 59 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 17.06.2022 № 394 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 15.07.2022 № 468 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 21.09.2022 № 618 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 12.12.2022 № 831 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 06.02.2023 № 87 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;



3

от 03.04.2023 № 230 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 29.05.2023 № 366 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 30.06.2023 № 453 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 24.07.2023 № 505 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 01.09.2023 № 607 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 21.09.2023 № 669 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 24.10.2023 № 762 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 24.11.2023 № 895 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 12.02.2024 № 99 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 02.04.2024 № 257 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 22.04.2024 № 296 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 13.06.2024 № 447 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;

от 15.08.2024 № 790 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы»;



4

от 23.09.2024 № 918 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 31.10.2024 10:34
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025



5

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от 31.10.2024 № 1060

Муниципальная программа Холмского муниципального округа
«Управление муниципальными финансами Холмского

 муниципального округа на 2025-2031 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы: Управление 
муниципальными финансами Холмского муниципального округа  на 2025-
2031 годы

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
комитет финансов Администрации Холмского муниципального округа (далее 
комитет финансов).

3. Соисполнители муниципальной программы: Администрация 
Холмского муниципального округа.

4. Подпрограммы муниципальной программы: 
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Холмского муниципального округа»;
«Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского 

муниципального округа».
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2025 2026 2027 2028 2029 2030 203

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Проведение эффективной  муниципальной политики в сфере 

управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, 
устойчивости бюджетной системы Холмского округа 

1.1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского округа
1.1.1. Показатель 1. Отсутствие 

просроченной задолженности 
по муниципальным долговым 
обязательствам округа в 
отчетном финансовом году 
(да/нет)

да да да да да да да



6

1.1.2. Показатель 2. Отношение 
объема расходов на 
обслуживание муниципального 
внутреннего долга округа к 
объему расходов 
муниципального бюджета, за 
исключением объема расходов, 
которые осуществляются за 
счет субвенций, 
предоставляемых из областного 
бюджета в отчетном 
финансовом году (%), не более

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1.2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета 
1.2.1. Показатель 1. Достижение 

значение целевых показателей 
муниципальной программы (% 
выполнения от числа 
показателей)

99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

1.3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета 
1.3.1. Показатель 1. Соблюдение 

установленных бюджетным 
законодательством требований 
и сроков составления 
муниципального бюджета/, 
прогноза основных 
характеристик бюджета округа 
на очередной финансовый год и 
на плановый период (да/нет)

да да да да да да да

1.4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление 
отчетности

1.4.1. Показатель 1. Отсутствие 
нарушения требований 
бюджетного законодательства 
(по результатам оценки 
Министерства финансов 
Российской Федерации) за 
отчетный период (да/нет)

да да да да да да да

1.4.2. Показатель 2. Отношение 
дефицита муниципального 
бюджета (за вычетом объема 
снижения остатков средств на 
счетах по учету средств 
муниципального бюджета и 
объема поступлений от 
продажи акций и иных форм 
участия в капитале, 
находящихся в собственности 
округа)  к общему годовому 
объему доходов 
муниципального бюджета без 
участия объема безвозмездных 
поступлений в отчетном 
финансовом году (%), не более 

7 7 6 6 6 5 5

1.4.3. Показатель 3. Своевременность 
предоставления бюджетной 
отчетности в Министерство 

да да да да да да да



7

финансов Новгородской 
области и Федеральное 
казначейство об исполнении 
муниципального бюджета 
(да/нет)

1.5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета
1.5.1. Показатель 1. Количество 

проверок, проводимых 
комитетом в рамках 
полномочий по осуществлению 
внутреннего финансового 
контроля, в год (ед.), не менее

2 2 2 2 2 2 2

1.5.2. Показатель 2. Доля 
возмещенных средств 
муниципального бюджета, 
использованных с нарушением 
законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей 
сумме средств, прилагаемых к 
возмещению в предписаниях по 
устранению нарушений (%), не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100

1.5.3. Показатель 3. Отношение 
суммы административных 
штрафом, взысканных 
комитетом за бюджетные 
нарушения, в сумме 
административных штрафов, 
начисленных комитетом за 
бюджетные нарушения (%), не 
менее

90 90 90 90 90 90 90

2. Цель 2. Повышение качества подготовки и переподготовки специалистов, 
повышение уровня правосознания

2.1. Задача 1. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации муниципальных служащих Холмского округа в 
сфере повышения эффективности бюджетных расходов

2.1.1. Показатель 1. 
Количество 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в сфере 
повышения 
эффективности 
бюджетных 
расходов,(чел.) не 
менее

5 5 5 5 5 5 5

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2031 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):



8

год Бюджет 
муниципаль
ного округа

Федеральн
ый бюджет

областной 
бюджет

внебюджетн
ые средства

всего

1 2 3 4 5 6

2025 5027,0 0 0 5027,0
2026 5026,0 0 0 5026,0
2027 5023,0 0 0 5023,0
2028 5023,0 0 0 5023,0
2029 5023,0 0 0 5023,0
2030 5023,0 0 0 5023,0
2031 5023,0 0 0 5023,0
Всего 35168,0 0 0 35168,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного 
законодательства (по результатам оценки министерства финансов области);

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к 
объему расходов бюджета муниципального округа, за исключением объема 
расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 
областного бюджета в отчетном финансовом году, сократится до 0,1%;

исполнение бюджета муниципального округа  по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 
обеспечено не менее чем на 90%;

отношение дефицита бюджета муниципального округа (за вычетом 
объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
муниципального округа и объема поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности, 
бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального округа из 
областного бюджета) к доходам бюджета муниципального округа без учета 
объема безвозмездных поступлений сократится до 5%;

доля средств бюджета муниципального округа, проверенных при 
выполнении контрольных мероприятий, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального округа (без учета расходов на обслуживание 
муниципального долга и межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета) составит не менее 10%;

доля возмещенных средств бюджета муниципального округа, 
использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной 
сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях 
по устранению нарушений, составит не менее 90%;



9

удельный вес расходов бюджета муниципального округа, 
формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального округа увеличится до 95%;



10

I. Характеристика текущего состояния в сфере управления 
муниципальными финансами, приоритеты и цели государственной 

политики в указанной сфере
Работа по мобилизации источников доходов и оптимизации расходных 

обязательств проводится на постоянной основе.
В качестве основных направлений работы определены:
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы;
внедрение программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального округа;
совершенствование муниципального финансового контроля;
развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами;
повышение качества управления муниципальными финансами.
Не менее важной задачей является повышение устойчивости бюджета 

муниципального округа за счет последовательного сокращения объема 
муниципального долга и обеспечения исполнения бюджетного процесса 
муниципального округа в условиях непрерывного изменения требований 
бюджетного законодательства. Повышение устойчивости бюджета округа 
необходимо осуществлять путем обеспечения сбалансированности, 
устойчивости и дальнейшего снижения дотационных поступлений в бюджет 
округа.

На территории муниципального округа приоритеты в сфере управления 
финансами установлены основными направлениями социально-
экономического развития муниципального округа.

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
на 2025 – 2031 годы» (далее – муниципальная  программа) должна 
обеспечить проведение сбалансированной и рациональной финансовой 
политики муниципального округа, отвечающей современным требованиям и 
тенденциям развития бюджетной системы Российской Федерации.  

Целью настоящей муниципальной  программы является проведение 
эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение 
долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 
муниципального округа.

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено 
решение  следующих задач:

обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского округа;
обеспечение деятельности комитета;
организация планирования муниципального бюджета;



11

организация исполнения муниципального бюджета и составление 
отчетности;

осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета;
проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных служащих Холмского округа в 
сфере повышения эффективности бюджетных средств.

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством двух 
подпрограмм муниципальной программы.

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного 
процесса муниципального района» муниципальной программы  
осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и 
обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 
муниципальным долгом». Указанной подпрограммой предусмотрено 
выполнение мероприятий по:

обеспечению исполнения долговых обязательств муниципального 
округа;

организации планирования бюджета муниципального округа;
организации исполнения бюджета муниципального округа и 

составлению отчетности;
осуществлению контроля за исполнением бюджета муниципального 

округа
обеспечению деятельности комитета.
Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности 

использования бюджетных средств муниципального округа» муниципальной 
программы осуществляется путем реализации подпрограммы «Повышение 
эффективности бюджетных расходов муниципального округа». Указанной 
подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по:

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы;

внедрению программно-целевых принципов организации деятельности 
органов местного  самоуправления;

развитию информационной системы управления муниципальными 
финансами;

повышению качества управления муниципальными финансами;
проведению профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов.

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 
реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 
результатов: 

обеспечение высокого качества управления муниципальными 



12

финансами и отсутствие нарушений требований бюджетного 
законодательства;

увеличение доли программных расходов и переход к формированию 
бюджета муниципального округа в структуре муниципальных программ; 

снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального 
округа и расходов на обслуживание муниципального долга;

повышение эффективности исполнения бюджета муниципального 
округа по доходам и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 
муниципального округа;

сокращение дефицита бюджета муниципального округа.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы
Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 
реализации муниципальной программы. 

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, 
перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены 
ниже.

Риски Основные причины 
возникновения рисков

Предупреждающие 
мероприятия

Компенсирующие 
мероприятия

Внешние риски
Правовые изменение 

действующих 
нормативных 
правовых актов, 
принятых на 
федеральном уровне, 
влияющих на 
условия реализации 
муниципальной 
программы

мониторинг изменений 
бюджетного 
законодательства и 
иных нормативных 
правовых актов в сфере 
управления финансами 
Правительства 
Российской Федерации 
и Министерства 
финансов Российской 
Федерации

корректировка 
муниципальной 
программы
корректировка 
муниципальных  
нормативных правовых 
актов

Макроэконом
ические 
(финансовые) 

неблагоприятное 
развитие 
экономических 
процессов в стране и 
в мире в целом, при-
водящее к 
выпадению доходов 
бюджета 
муниципального 
округа или 
увеличению 
расходов и, как 
следствие, к 
пересмотру 
финансирования 
ранее принятых 
расходных 
обязательств на 

привлечение средств на 
реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы из 
вышестоящего 
бюджета
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
муниципальной 

корректировка 
муниципальной 
программы в 
соответствии с 
фактическим уровнем 
финансирования и 
перераспределение 
средств между 
наиболее 
приоритетными 
направлениями 
муниципальной  
программы, 
сокращение объемов 
финансирования менее 
приоритетных 
направлений 
муниципальной 



13

реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы

программы
рациональное 
использование 
имеющихся 
финансовых средств 
(обеспечение экономии 
бюджетных средств 
при осуществлении 
муниципального заказа 
в рамках реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы)

программы

Внутренние риски
Организацио
нные 

недостаточная 
точность 
планирования 
мероприятий и 
прогнозирования 
значений показателей 
муниципальной 
программы

составление годовых 
планов реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы, 
осуществление 
последующего 
мониторинга их 
выполнения
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
муниципальной 
программы 
размещение 
информации о 
результатах реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы на сайте 
Администрации 
муниципального округа 
в информационно-
коммуникационной 
сети «Интернет»
составление плана 
муниципальных 
закупок, формирование 
четких требований к 
квалификации 
исполнителей и 
результатам работ

корректировка плана 
мероприятий 
муниципальной 
программы и значений 
показателей 
реализации 
муниципальной 
программы
применение штрафных 
санкций к внешним 
исполнителям 
мероприятий 
муниципальной 
программы, при 
необходимости – 
замена исполнителей 
мероприятий

Ресурсные 
(кадровые)

недостаточная 
квалификация 
специалистов, 
исполняющих 

назначение постоянных 
ответственных 
исполнителей с 
обеспечением 

ротация или замена 
исполнителей 
мероприятий 
муниципальной 



14

мероприятия 
муниципальной 
программы

возможности их 
полноценного участия 
в реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы
повышение 
квалификации 
исполнителей 
мероприятий 
муниципальной 
программы 
(проведение обучений, 
семинаров, 
обеспечение им 
открытого доступа к 
методическим и 
информационным 
материалам)
привлечение к 
реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы 
представителей 
общественных и 
научных организаций

программы

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития района и контроль за реализацией муниципальной 
программы осуществляет первый заместитель главы Холмского округа.

Комитет осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы;
координацию деятельности соисполнителей муниципальной 

программы по реализации мероприятий;
обеспечение целевого использования средств, выделяемых на 

выполнение муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению 

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, целевых 
показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 

соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно Приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 



15

формирования и реализации, утвержденному Постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации 
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 
координацию деятельности ответственности исполнителя в соответствии с 
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и 
заместителями Главы администрации муниципального округа и направляет в 
отдел экономики и природопользования Администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и 
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно 
Приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Холмского муниципального района от 02.09.2013 
№ 702, а также расчет оценки эффективности реализации муниципальных 
программ. 



Мероприятия муниципальной программы:

объем финансирования по годам (тыс. рублей):№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализа

ции

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
муниципальной 

программы

Источник 
финанси

рова 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Реализация подпрограммы 
«Организация и обеспечение 
осуществления бюджетного 
процесса, управление 
муниципальным долгом 
Холмского муниципального 
округа»

Комитет 
финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031

1.1.1

1.1.2

1.2.1

1.3.1

1.4.1

1.4.2

1.4.3

1.5.1

1.5.2

1.5.3

Бюджет 
муницип
ального 
округа

5007,0 5006,0 5003,0 5003,0 5003,0 5003,0 5003,0

2. Реализация подпрограммы 
«Повышение эффективности 
бюджетных расходов 
Холмского муниципального 
округа»

Комитет 
финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031

2.1.1 Бюджет 
муницип
ального 
округа

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

ВСЕГО 5027,0 5026,0 5023,0 5023,0 5023,0 5023,0 5023,0



Паспорт подпрограммы
Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом  Холмского муниципального округа 
муниципальной программы Холмского муниципального округа 

«Управление  муниципальными финансами Холмского муниципального 
округа на 2025-2031 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов. 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значения целевого показателя по годам№ 

п/п
Задачи подпрограммы, 

наименование и единица 
измерения целевого показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского округа
1.1 Показатель 1. Отсутствие 

просроченной задолженности 
по муниципальным долговым 
обязательствам округа в 
отчетном финансовом году 
(да/нет)

да да да да да да да

1.2. Показатель 2. Отношение 
объема расходов на 
обслуживание муниципального 
внутреннего долга района к 
объему расходов 
муниципального бюджета, за 
исключением объема расходов, 
которые осуществляются за 
счет субвенций, 
предоставляемых из областного 
бюджета в отчетном 
финансовом году (%), не более

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета
2.1. Показатель 1. Достижение 

значений целевых показателей 
муниципальной программы (% 
выполнения от числа 
показателей)

99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета
3.1. Показатель 1.Соблюдение 

установленных бюджетным 
законодательством требований 
и сроков составления проекта 
муниципального бюджета, 
прогноза основных 
характеристик бюджета округа 
на очередной финансовый год и 
плановый период (да/нет)

да да да да да да да

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление 
отчетности

4.1. Показатель 1. Отсутствие 
нарушений требований 
бюджетного законодательства 
(по результатам оценки 
Министерства финансов 

да да да да да да да



2

№ 
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого показателя

Значения целевого показателя по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Российской Федерации) за 
отчетный период (да/нет)

4.2. Показатель 2. Отношение 
дефицита муниципального 
бюджета (за вычетом объема 
снижения остатков средств на 
счетах по учету средств 
муниципального бюджета и 
объема поступлений от 
продажи акций и иных форм 
участия в капитале, 
находящихся в собственности 
округа) к общему годовому 
объему доходов 
муниципального бюджета без 
учета объема безвозмездных 
поступлений в отчетном 
финансовом году (%), не более

7 7 6 6 6 5 5

4.3. Показатель 3. Своевременность 
предоставления бюджетной 
отчетности в Министерство 
финансов Новгородской 
области и Федеральное 
казначейство об исполнении 
муниципального бюджета 
(да/нет)

да да да да да да да

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального  бюджета
5.1. Показатель 1. Количество 

проверок, проводимых 
комитетом в рамках 
полномочий по осуществлению 
внутреннего финансового 
контроля, в год (ед.), не менее

2 2 2 2 2 2 2

5.2. Показатель 2. Доля 
возмещенных средств 
муниципального бюджета, 
использованных с нарушением 
законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей 
сумме средств, предлагаемых к 
возмещению в предписаниях по 
устранению нарушений (%), не 
менее

100 100 100 100 100 100 100

5.3. Показатель 3. Отношение 
суммы административных 
штрафов, взысканных 
комитетом за бюджетные 
нарушения, к сумме 
административных штрафов, 
начисленных комитетом за 
бюджетные нарушения (%), не 
менее

90 90 90 90 90 90 90



3

3. Сроки реализации подпрограммы: 2025-2031 годы.
4. Объемы  и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
год Бюджет 

муниципального 
округа

Федераль
ный 

бюджет

областной 
бюджет

Внебюдж
етные 

средства

всего

2 3 4 5 6
2025 5007,0 0 0 0 5007,0
2026 5006,0 0 0 0 5006,0
2027 5003,0 0 0 0 5003,0
2028 5003,0 0 0 0 5003,0
2029 5003,0 0 0 0 5003,0
2030 5003,0 0 0 0 5003,0
2031 5003,0 0 0 0 5003,0
всего 35028,0 0 0 0 35028,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 
создание стабильных финансовых условий для устойчивого 

экономического роста муниципалитета, повышения уровня и качества жизни 
населения за счет обеспечения долгосрочной сбалансированности, 
устойчивости и платежеспособности бюджета муниципального округа.



Мероприятия подпрограммы
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 

муниципального округа»
Объем финансирования по годам (тыс. рублей):№ п/п Наименование 

мероприятия
Исполнитель Срок 

реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источни
к 

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского округа

1.1. Перечисление 
необходимого объема 
денежных средств на 
обслуживание и 
погашение 
муниципального долга 
района 

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

1.1.
1.2.

Бюджет 
муницип
ального 
округа

7,0 6,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета
2.1. Кадровое, материально-

техническое и 
хозяйственное 
обеспечение 
деятельности комитета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031

2.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета
3.1. Организация подготовки 

и составление проекта 
муниципального 
бюджета, прогноза 
основных 
характеристика 
консолидированного 

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

3.1. - - - - - - - -



2

бюджета района на 
очередной финансовый 
год и плановый период

3.2 Подготовка основных 
направлений бюджетной 
и налоговой политики 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
района

2025-
2031 
годы

3.1. - - - - - - - -

3.3. Составление проекта 
муниципального 
бюджета об 
муниципальном 
бюджете на очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
подготовка документов 
и материалов, 
подлежащих внесению в 
Думу Холмского 
муниципального округа 
одновременно с 
проектом 
муниципального 
бюджета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
района

2025-
2031 
годы

3.1. - - - - - - - -

3.4. Организация и 
проведение публичных 
слушаний по проекту 
муниципального 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

3.1. - - - - - - -

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление отчетности
4.1. Организация 

исполнения 
муниципального 
бюджета в текущем 

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -



3

финансовом году округа

4.2. Составление и ведение 
сводной бюджетной 
росписи 
муниципального 
бюджета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

4.3. Составление и ведение 
кассового плана 
муниципального 
бюджета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

4.4. Подготовка проектов 
муниципальных законов 
о внесении изменений в 
муниципальное решение 
об областном бюджете 
на текущий финансовый 
год и плановый период

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

4.5. Организация подготовки 
и составление 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности района об 
исполнении 
муниципального 
бюджета округа

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. –4.3. - - - - - - - -

4.6. Получение и проверка 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности, главных 
распорядителей средств 
муниципального 
бюджета, главных 
администраторов 
доходов 
муниципального 
бюджета, главных 

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -



4

администраторов 
источников 
финансирования 
дефицита 
муниципального 
бюджета и составление 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности об 
исполнении 
муниципального 
бюджета округа

4.7. Подготовка проекта 
муниципального 
решения Думы на об 
исполнении 
муниципального 
бюджета за отчетный 
финансовый год

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

4.8. Организация и 
проведение публичных 
слушаний по годовому 
отчету об исполнении 
муниципального 
бюджета за отчетный 
финансовый год

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

4.9. Проведение 
мониторинга качества 
финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
муниципального 
бюджета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

4.1. – 4.3. - - - - - - - -

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета
5.1. Осуществление 

последующего 
финансового контроля 

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 

2025-
2031 
годы

5.1. – 5.3. - - - - - - - -



5

за исполнением 
муниципального 
бюджета

муниципального 
округа

5.2. Проведение плановых 
проверок целевого и 
эффективного 
использования средств 
муниципального 
бюджета

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

5.1. – 5.3. - - - - - - - -

5.3. Проведение плановых 
проверок финансово-
хозяйственной 
деятельности 
организаций округа

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

5.1. – 5.3. - - - - - - - -

5.4. Проведение неплановых 
проверок на основании 
соответствующих 
поручений

Комитет финансов 
Администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2031 
годы

5.1. – 5.3. - - - - - - - -



Паспорт подпрограммы
Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского 

муниципального округа муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Управление муниципальными финансами 

Холмского муниципального округа на 2025-2031 годы»

1. Исполнители программы: Комитет финансов Администрации 
Холмского муниципального округа 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 
программы:

Значение целевого показателя по годам№ п/п Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого 

показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных служащих Холмского округа в сфере 
повышения эффективности бюджетных расходов

1.1. Показатель 1. 
Количество 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в 
сфере повышения 
эффективности 
бюджетных 
расходов (чел.), не 
менее

5 5 5 5 5 5 5

3. Сроки реализации подпрограммы: 2025-2031 годы;
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации:
год Бюджет 

муниципаль
ного округа

Федеральн
ый бюджет

Областной 
бюджет

Внебюджетн
ые средства

всего

1 2 3 4 5 6
2025 20,0000 0 0 0 20,0000
2026 20,0000 0 0 0 20,0000
2027 20,0000 0 0 0 20,0000
2028 20,0000 0 0 0 20,0000
2029 20,0000 0 0 0 20,0000
2030 20,0000 0 0 0 20,0000
2031 20,0000 0 0 0 20,0000
всего 140,0000 0 0 0 140,0000



2

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 
создание и внедрение таких механизмов управления доходами, расходами, 
долговыми обязательствами муниципального округа, которые обеспечат 
ориентацию бюджетного планирования на достижение устойчивого 
экономического роста муниципалитета, повышение уровня и качества жизни 
населения.



Мероприятия подпрограммы
«Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального округа»

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)№ п/п Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
Реализац

ии

Целевой 
показате

ль( 
номер 

целевог
о 

показате
ля из 

паспорт
а 

подпрог
раммы)

Источни
к 

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Холмского 
округа в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

1.1. Организация мероприятий 
по участию в обеспечении 
профессиональной 
подготовки, 
переподготовки и 
повышении квалификации 
муниципальных служащих 
в сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов

Комитет 
финансов 
Администрац
ии 
Холмского 
муниципальн
ого округа

2025-
2031

2.1.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа 

20,0000 20,00000 20,0000 20,0000 20,0000 20,0000 20,0000


